
MINAS GERAIS
PARAGUAÇU

Anexo II - Despesas Por Orgao
Proposta Orçamentária

Exercicio: 2023

UG: CONSOLIDADO

CNPJ: 18.008.193/0001-92 Tel: (35)3267-1155
CEP: 37120000 - RUA EDWARD EUSTAQUIO DE

ANDRADE, 220, CENTRO

NUMERO ELEMENTO DESDOBRAMENTO MODALIDADE APLIC. CATEGORIA ECO.

01 - Legislativo MunicipalÓrgão:

30000000 Despesas Correntes 0,00 0,00 2.162.100,00

31000000 Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 1.317.000,00

31900000 Aplicações Diretas 0,00 1.317.000,00 0,00

31900400 Contratação por Tempo Determinado 80.000,00 0,00 0,00

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.042.000,00 0,00 0,00

31901300 Obrigações Patronais 195.000,00 0,00 0,00

33000000 Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 845.100,00

33320000 Execução Orçamentária Delegada a Estados e ao
Distrito Federal

0,00 25.000,00 0,00

33323300 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00 0,00 0,00

33324700 Obrigações Tributárias e Contributivas 20.000,00 0,00 0,00

33900000 Aplicações Diretas 0,00 820.100,00 0,00

33901400 Diárias – Pessoal Civil 97.000,00 0,00 0,00

33903000 Material de Consumo 73.000,00 0,00 0,00

33903100 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,
Desportivas e Outras

15.000,00 0,00 0,00

33903300 Passagens e Despesas com Locomoção 30.000,00 0,00 0,00

33903600 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 153.000,00 0,00 0,00

33903900 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 373.000,00 0,00 0,00

33904000 Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação - Pessoa Jurídica

75.000,00 0,00 0,00

33904700 Obrigações Tributárias e Contributivas 3.000,00 0,00 0,00

33909200 Despesas de Exercícios Anteriores 1.100,00 0,00 0,00

40000000 Despesas de Capital 0,00 0,00 1.091.000,00

44000000 Investimentos 0,00 0,00 1.091.000,00

44900000 Aplicações Diretas 0,00 1.091.000,00 0,00

44905100 Obras e Instalações 1.000.000,00 0,00 0,00

44905200 Equipamentos e Material Permanente 91.000,00 0,00 0,00
3.253.100,00 3.253.100,00 3.253.100,00SUBTOTAL:

3.253.100,00 3.253.100,00 3.253.100,00SUBTOTAL ÓRGÃO:

CONCEITO - Tecnologia & Assessoria Página 1 de 5



MINAS GERAIS
PARAGUAÇU

Anexo II - Despesas Por Orgao
Proposta Orçamentária

Exercicio: 2023

UG: CONSOLIDADO

CNPJ: 18.008.193/0001-92 Tel: (35)3267-1155
CEP: 37120000 - RUA EDWARD EUSTAQUIO DE

ANDRADE, 220, CENTRO

NUMERO ELEMENTO DESDOBRAMENTO MODALIDADE APLIC. CATEGORIA ECO.

02 - Executivo MunicipalÓrgão:

30000000 Despesas Correntes 0,00 0,00 84.790.500,73

31000000 Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 40.912.012,89

31710000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante
Contrato de Rateio

0,00 32.761,89 0,00

31717000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 32.761,89 0,00 0,00

31900000 Aplicações Diretas 0,00 38.355.267,00 0,00

31900400 Contratação por Tempo Determinado 13.813.226,00 0,00 0,00

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 21.503.693,00 0,00 0,00

31901300 Obrigações Patronais 2.837.348,00 0,00 0,00

31909100 Sentenças Judiciais 10.000,00 0,00 0,00

31909200 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 0,00 0,00

31909400 Indenizações e Restituições Trabalhistas 190.000,00 0,00 0,00

31910000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre
Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

0,00 2.523.984,00 0,00

31911300 Obrigações Patronais 2.522.984,00 0,00 0,00

31919400 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00 0,00 0,00

32000000 Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 261.767,00

32900000 Aplicações Diretas 0,00 261.767,00 0,00

32902100 Juros sobre a Dívida por Contrato 261.767,00 0,00 0,00

33000000 Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 43.616.720,84

33400000 Transferências a Municípios 0,00 17.000,00 0,00

33404100 Contribuições 17.000,00 0,00 0,00

33500000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins
Lucrativos

0,00 3.017.924,00 0,00

33504100 Contribuições 232.694,00 0,00 0,00

33504300 Subvenções Sociais 2.785.230,00 0,00 0,00

33700000 Transferências a Instituições Multigovernamentais 0,00 755.000,00 0,00

33704100 Contribuições 755.000,00 0,00 0,00

33710000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante
Contrato de Rateio

0,00 74.070,89 0,00

33717000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 74.070,89 0,00 0,00

33900000 Aplicações Diretas 0,00 39.752.725,95 0,00

33900400 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 0,00 0,00

33900800 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do
Militar

2.000,00 0,00 0,00

33901400 Diárias – Pessoal Civil 247.113,00 0,00 0,00

33901800 Auxílio Financeiro a Estudantes 260.000,00 0,00 0,00

33903000 Material de Consumo 8.645.717,00 0,00 0,00

33903100 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,
Desportivas e Outras

56.000,00 0,00 0,00

33903200 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 201.000,00 0,00 0,00

33903300 Passagens e Despesas com Locomoção 264.699,00 0,00 0,00

33903500 Serviços de Consultoria 222.000,00 0,00 0,00
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33903600 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.348.662,00 0,00 0,00

33903900 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 26.251.036,95 0,00 0,00

33904000 Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação - Pessoa Jurídica

590.356,00 0,00 0,00

33904100 Contribuições 50.000,00 0,00 0,00

33904700 Obrigações Tributárias e Contributivas 861.142,00 0,00 0,00

33904800 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 165.000,00 0,00 0,00

33909100 Sentenças Judiciais 550.000,00 0,00 0,00

33909200 Despesas de Exercícios Anteriores 21.000,00 0,00 0,00

33909300 Indenizações e Restituições 14.000,00 0,00 0,00

33909500 Indenização pela Execução de Trabalho de Campo 2.000,00 0,00 0,00

40000000 Despesas de Capital 0,00 0,00 10.544.200,52

44000000 Investimentos 0,00 0,00 9.844.200,52

44710000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante
Contrato de Rateio

0,00 395,52 0,00

44717000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 395,52 0,00 0,00

44900000 Aplicações Diretas 0,00 9.693.805,00 0,00

44905100 Obras e Instalações 7.435.867,00 0,00 0,00

44905200 Equipamentos e Material Permanente 2.207.938,00 0,00 0,00

44906100 Aquisição de Imóveis 50.000,00 0,00 0,00

44910000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre
Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

0,00 150.000,00 0,00

44915100 Obras e Instalações 150.000,00 0,00 0,00

46000000 Amortização da Dívida 0,00 0,00 700.000,00

46900000 Aplicações Diretas 0,00 500.000,00 0,00

46907100 Principal da Dívida Contratual Resgatado 500.000,00 0,00 0,00

46910000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre
Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

0,00 200.000,00 0,00

46917100 Principal da Dívida Contratual Resgatado 200.000,00 0,00 0,00
95.334.701,25 95.334.701,25 95.334.701,25SUBTOTAL:

95.334.701,25 95.334.701,25 95.334.701,25SUBTOTAL ÓRGÃO:
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03 - Autarquia MunicipalÓrgão:

30000000 Despesas Correntes 0,00 0,00 11.144.001,25

31000000 Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 10.676.087,50

31900000 Aplicações Diretas 0,00 10.659.087,50 0,00

31900100 Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e
Reformas dos Militares

8.977.500,00 0,00 0,00

31900300 Pensões do RPPS e do Militar 1.430.000,00 0,00 0,00

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 190.000,00 0,00 0,00

31901300 Obrigações Patronais 13.512,50 0,00 0,00

31909100 Sentenças Judiciais 38.075,00 0,00 0,00

31909400 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00 0,00 0,00

31910000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre
Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

0,00 17.000,00 0,00

31911300 Obrigações Patronais 17.000,00 0,00 0,00

33000000 Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 467.913,75

33900000 Aplicações Diretas 0,00 467.913,75 0,00

33901400 Diárias – Pessoal Civil 22.601,25 0,00 0,00

33903000 Material de Consumo 15.820,00 0,00 0,00

33903300 Passagens e Despesas com Locomoção 19.845,00 0,00 0,00

33903500 Serviços de Consultoria 56.537,50 0,00 0,00

33903600 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 23.230,00 0,00 0,00

33903900 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 146.632,50 0,00 0,00

33904000 Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação - Pessoa Jurídica

63.075,00 0,00 0,00

33904700 Obrigações Tributárias e Contributivas 95.917,50 0,00 0,00

33908600 Compensações a  Regimes de Previdência 24.255,00 0,00 0,00

40000000 Despesas de Capital 0,00 0,00 68.197,50

44000000 Investimentos 0,00 0,00 68.197,50

44900000 Aplicações Diretas 0,00 68.197,50 0,00

44905100 Obras e Instalações 53.197,50 0,00 0,00

44905200 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00 0,00 0,00
11.212.198,75 11.212.198,75 11.212.198,75SUBTOTAL:

99000000 Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 0,00 0,00 200.000,00

99990000 Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 0,00 200.000,00 0,00

99999900 Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 200.000,00 0,00 0,00
200.000,00 200.000,00 200.000,00SUBTOTAL RESERVA:

11.412.198,75 11.412.198,75 11.412.198,75SUBTOTAL ÓRGÃO:

TOTAL GERAL: 110.000.000,00 110.000.000,00 110.000.000,00
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Controlador interno
Gilson Porto Prado

Contador
SEBASTIAO LUCIANO RODRIGUES

Prefeito Municipal
GABRIEL PEREIRA DE MORAES
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